¹² In *Ev. hom.* 9, 7 (FC 28/1, 160.162): »Habens ergo intellectum curet omnino ne taceat: habens rerum affluentiam, vigilet ne a misericordiae largitate torpescat: habens artem qua regitur, magnopere studeat ut usum atque utilitatem illius cum proximo partiat: habens loquendi locum apud divitem, damnationem pro retento talento timeat, si cum valet, non apud eum pro pauperibus intercedit«. In *Ev. hom.* 6, 6 (122.124): »Plus enim est verbi pabulo victuram in perpetuum mentem reficere, quam ventrem moriturae carnis terreno pane satiare. Nolite ergo fratres proximis vestris *eleemosynam verbi* subtrahere.«

¹³ *Rhabanus*, zit. bei *Th. von Aquin*, *Cat. aur. zu Matth.* 25, c.3

¹⁴ *Anselm von Laon*, In *Matth.* 25 (PL 162, 1464B): »Ad litteram nota misericordiae et caritatis opera. Mystice vero, qui esurientem et sitientem iustitiam pane verbi reficit, vel potu sapientiae refrigerat, caritatis quoque facit opera. Et qui errantem in domo matris Ecclesiae revocat, infirmum in fide assumit, et qui tribulatione aliqua aut carcere iustitiae oppresso subvenit compatiendo vel consolando, veram dilectionem adimplet.«

¹⁵ *Thomas* zitiert *Origenes* in der *Cat. aur. zu Matthäus* 25, c.4: »In quibuscumque enim causis mandatum Christi quis fecerit, Christum cibatur et potat, qui fidelium iustitiam et veritatem manducat et bibit. Item Christi argenti teximus vestimentum, accipientes sapientiae texturam, adeo ut per doctrinam aliquos doceamus et induamus eos viscera misericordiae. Quando etiam praeparamus cor nostrum diversis virtutibus ad receptaculum eius, vel illorum qui sunt ipsius, ipsum peregrinantem suscipimus in domum pectoris nostri. Item cum fratrem

doch bleiben die Reihungen und Beispiele variabel¹⁶, bei *Alexander von Hales*, *Albertus* und *Bonaventura* allerdings erscheint die zweifache Siebenzahl fest etabliert. Die geistlichen Werke haben ihren Ort bei den leiblichen Werken der Barmherzigkeit, welche vorwiegend im Zusammenhang von Buße und Genugtuung (*opera satisfactoria*) im IV. Buch der Sentenzenkommentare behandelt werden¹⁷. Übereinstimmung herrscht darüber, daß die geistlichen Werke, die zugegebenermaßen weniger Eindruck machen als die leiblichen, diese dennoch an Rang überragen – obwohl es natürlich Fälle gibt, wo die leibliche Wohltat einfachhin dringender ist¹⁸.

Im Sentenzenkommentar äußert sich auch *Thomas von Aquin* zum ersten Mal zu den *opera spiritualia*¹⁹. Ähnlich wie in der *Summa theologiae*²⁰ entfaltet er den zweifachen

infirmum sive in fide sive in bono opere visitaverimus, aut per doctrinam aut per increpationem aut per consolationem, ipsum Christum visitamus. Deinde omne quod hic est carcer est Christi et eorum qui sunt eius, qui sunt in hoc mundo degentes, quasi etiam in carcere naturae necessitate constricti. Cum ergo bonum opus in eis fecerimus, visitamus eos in carcere et Christum in eis«.